(1) Statut. I. 4.

ditore li nominasse ⁽¹⁾. Non si fa qui menzione degli anziani, nè del priore del popolo, ma v'era tuttavia un *priore* detto *delle nuove società* che era lo stesso priore del popolo, e v'erano anziani. In un atto dei Consiglio del 9 settembre dello stesso anno 1296, si legge «...*Consilio Generali et Speciali comunis et popoli Spoleti, capitaneis artium et societatum, et quatuor adiunctis de qualibet arte et societate in palatio dicti comunis ad sonum campane et preconum voces more solito, congregato de mandato nobilis dñi Anterminelli de Anterminellis de Luca potestatis et capitanei dicti comunis, presentibus volentibus et consensientibus priore, consulibus et antianis populi dicte civitatis. In quo quidem consilio dñus potestas et capitaneus de consensu et voluntate totius consili et consiliarorum ipsius, et ipsi consiliari, prior et consules et antiani et totum dictum consilium una cum dicto dño potestati et ejus auctoritate, sponte fecerunt etc.* ⁽²⁾. Il priore e gli anziani adunque non solo sedevano nel consiglio, ma questo non si poteva convocare senza il loro consentimento; se lo statuto non li annovera fra quelli di cui si componeva, ciò è appunto perchè formavano un corpo distinto che (come ritenni anche nei tempi anteriori) reggeva il comune in modo permanente. La ingerenza esecutiva che lo statuto dà loro più volte, comprendendovi talora anche i consoli, conferma questa verità. Si vogliono tagliar legna nel Montelucio? ciò non si può fare *sine licentia potestatis, capitanei, prioris, consulum et antianum* - Si edifica il palazzo del popolo? *debeant potestas, capitaneus, prior, consules, antiani predicta executioni mandare etc.* - Il capitano doveva formare il libro delle società? consultasse il priore e gli anziani. - Doveva il podestà provvedere che fosse scritto il breve del popolo? il priore e gli anziani ne sceglievano gli scrittori. In questi due ultimi casi non si fa menzione di consoli, perchè si trattava di cose che riguardavano gl'interessi dei popolani, e i consoli erano *Consules militum* ⁽³⁾.

Non mi è noto quanti e quali fossero i collegi delle arti perchè i documenti in cui vengono registrati, sono tutti posteriori alla prima metà del secolo XIV, e forse su di questi si fonda il Campello quando dice che erano quattordici. Lo statuto non ne rammenta qui che due, l'arte dei giudici e dei notai, le quali dovevano avere quattro capitani per cia-

(1) Statut. III. 64.

(2) Inventar. fogl. 5.

(3) Statut. II. 49. 66. III. 17. 49.